479.624.015,96 475.589.175,00 -1%

7.  Disponibilidade para Aplicação/Distribuição por
UF (5 - 6) 8.153.608.271,38 8.085.015.970,00 -1%

3.5. Foi considerada na elaboração do orçamento a disponibilidade de recursos ao final do exercício de 2022, no
montante de R$ 192.084.981 (cento e noventa e dois milhões, oitenta e quatro mil novecentos e oitenta e um reais). No entanto,
tal valor poderá variar, para mais ou para menos, a depender do volume de contratações que as instituições financeiras
efetivarão até o final de 2022.
3.6. Neste aspecto, sugerimos que o Condel/Sudeco estabeleça que o Banco do Brasil apresente a Programação

[...]

ajustada, com base nos dados do fechamento do exercício de 2022, até 31 de janeiro de 2023, impreterivelmente. 
3.7. Atendendo ao disposto no § 6º do art. 20 da Lei 7.827/89, foi reservado  0,01% (um centésimo por cento) dos
retornos e resultados das aplicações dos recursos do Fundo, no valor de R$ 1.707.348 (um milhão, setecentos e sete mil
trezentos e quarenta e oito reais), para contratação e pagamento de atividades de avaliação dos impactos econômicos e sociais
decorrentes da aplicação dos recursos do Fundo, de forma a permitir a aferição da eficácia, da eficiência e da efetividade desses
recursos no desenvolvimento da Região Centro-Oeste.

[...]

faec6fdb807fb2dece8b206dd5069cb55e23a276173a935601935f0ac71

dois milhões, quinhentos e sete mil novecentos e oitenta e cinco reais), nas Linhas do Programa de FCO Rural. Já com relação
aos repasses à outras instituições, o valor estimado foi de R$ 1.426.767.524 (um bilhão, quatrocentos e vinte e seis milhões,
setecentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte e quatro reais).
5.9. Os recursos para o Pronaf – Reforma Agrária estão incluídos no orçamento do Programa de FCO Rural e serão
aplicados de acordo com a demanda que efetivamente se verificar, até o percentual estabelecido no art. 7º, da Lei n.º 9.126, de
10 de novembro de 1995, com a redação dada pela Lei n.º 12.249, de 11 de junho de 2010.
5.10. O Banco propõe a fixação de estimativas para aplicações de recursos, no valor de R$ 475.589.175 (quatrocentos
e setenta e cinco milhões, quinhentos e oitenta e nove mil cento e setenta e cinco reais) para a Linha de Financiamento FCO
Verde.

Quadro 4: Estimativas de aplicação por linhas

Linha de Financiamento (R$) Valor % dos Recursos Previstos

Linha de Financiamento de Ciência, Tecnologia e Inovação 142.676.752 1,5

[...]

para Pessoa Física 100.000.000  (*)

(*) Limitado a R$ 100 milhões

5.11. Da disponibilidade total de recursos foi reservado R$ 47.558.917 (quarenta e sete milhões, quinhentos e
cinquenta e oito mil novecentos e dezessete reais) para o financiamento estudantil, conforme art. 3º, inciso XIII, da Lei
7.827/89 e inciso VIII do art. 13º, da Portaria MDR n.º 1.369/2021.
5.12. Adicionalmente foi reservado R$ 100.000.000 (cem milhões de reais) como estimativa para Financiamento de

[...]

atender os empreendimentos localizados na Planície Pantaneira com o objetivo de auxiliar os empresários e produtores rurais na
recomposição de suas atividades devido às queimadas ocorridas nesse bioma. Para tal, serão destinados 3% dos recursos do
FCO no valor de R$ 285.353.505 (duzentos e oitenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e três mil quinhentos e cinco reais).

7. CONDIÇÕES GERAIS DE FINANCIAMENTO
7.1. Nas condições gerais de financiamento, a Programação elenca os itens e atividades não financiáveis pelo Fundo
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste. Assim, para 2023, não são financiáveis os seguintes itens e atividades, com

[...]

Comercialização de fumo; e
i. Fabricação e comercialização de cimento em municípios de alta renda.

7.2. Para 2023, a assistência máxima anual foi mantida em R$ 20.000.000 (vinte milhões de reais), com exceção dos
microempreendedores individuais em que o teto é de R$ 27.000 (vinte e sete mil reais) e para projetos considerados de alta
relevância e estruturante, onde a assistência máxima anual é de R$ 100.000.000 (cem milhões de reais) por tomador.
7.3. Já quanto ao endividamento máximo junto ao Fundo, foi mantido o valor de R$ 100.000.000 (cem milhões de